
Verbale di deliberazione N. 3
del Consiglio comunale

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

COMUNE DI IMER

OGGETTO: Adozione ed approvazione variazione al bilancio di previsione 
2024/2026.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì ventuno del mese di febbraio, alle ore 18.00, nella 

sede municipale, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta 

pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Consigliere Comunale
4.  Bettega Valentino - Consigliere Comunale
5.  Castellaz Maurizio - Consigliere Comunale
6.  Centa Vittore - Consigliere Comunale
7.  Dalla Sega Aurora - Consigliere Comunale
8.  Furlan Gian Franco - Consigliere Comunale
9.  Gubert Daniele - Consigliere Comunale
10.  Malacarne Pierina - Consigliere Comunale
11.  Marsiletti Stefano - Consigliere Comunale
12.  Meneghel Giovanni - Consigliere Comunale X
13.  Nicolao Antonio - Consigliere Comunale
14.  Rigoni Sara - Consigliere Comunale
15.  Zanon Marcello Alessandro - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Centa Vittore e Furlan Gian Franco.



OGGETTO: Adozione ed approvazione variazione al bilancio di previsione 2024/2026. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 37 del 20.12.2023 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2024/2026. 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 7, dd. 16.01.2024, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026. Individuazione degli atti amministrativi gestionali 

delegati alla competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in 

forma associata tra i comuni di Imer e Mezzano. 

 

Viste le richieste formulate dai Responsabili di servizio in gestione associata inerenti l'esigenza di 

apportare delle variazioni al Bilancio di previsione a seguito delle necessità emerse nel corso di 

questi mesi di gestione. 

 

Considerato che la Giunta comunale intende modificare la spesa per la realizzazione di investimenti 

integrando alcuni capitoli con stanziamento inadeguato, utilizzando risorse proprie non ancora 

applicate al bilancio, in attesa di approvare il conto consuntivo 2023 e di poter quindi disporre 

dell’avanzo di amministrazione. 

 

Verificato che, proprio per dare riscontro alle esigenze sopraccitate, si rende necessario effettuare al 

Bilancio di previsione 2024/2026 alcune modificazioni riallocative sul versante delle spese al fine 

di adeguare gli stanziamenti degli interventi ai nuovi o mutati bisogni emersi in questi mesi di 

gestione. 

 

Precisato che per quanto riguarda la spesa di investimento, devono essere rideterminati alcuni 

capitoli per: 

 SPESE PER INFORMAZIONE PUBBLICA COMUNALE 

 SPESE PER PROGETTAZIONE E CONSULENZE TECNICHE 

 STAMPA PUBBLICAZIONE SU IMER 

 PROMOZIONE E SOSTEGNO "PROGETTO MOBILITÀ ELETTRICA PRIMIERO" 

 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE COMUNALI 

 

Precisato altresì che per quanto riguarda la spesa corrente, devono essere rideterminati alcuni 

capitoli per: 

 Integrare le dotazioni risultanti insufficienti al fine di fronteggiare le necessità sopravvenute. 

 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione 2024/2026 le variazioni illustrate 

nel prospetto allegato alla presente sub lettera A). 

 

Specificato infine, con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio finanziario e 

gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, ai sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 

2006 n. 4/L. 

 

Dato atto che le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi 

inseriti nel D.U.P. approvato, che si intende modificare per la parte relativa agli investimenti da 

realizzare e alle relative modalità di finanziamento. 

 



Preso atto dei pareri favorevoli espressi dall'Organo di revisione economico finanziaria, come da 

documentazione in atti presso il Servizio Finanziario. 

 

Verificato che l'adozione della presente deliberazione rientra nella proprie competenze ai sensi 

dell'art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 

Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e 

dalla Legge Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 

2 della Legge 05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi Segreteria, Finanziario, 

Tecnico/Urbanistica e Anagrafe sottoscritte dai comuni di Mezzano e Imer. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2024/2026, il Bilancio di previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

2024/2026. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 16.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024.   

 

Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 117, dd. 03.10.2023, in attesa di definire il PIAO 

2024/2026. 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile 

del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Sentiti gli interventi come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli nr. 8, contrari nr. 0, astenuti nr. 5 (Gubert Daniele, Centa Vittore, Bettega 

Valentino, Castellaz Maurizio, Malacarne Pierina), espressi per alzata di mano su nr. 13 Consiglieri 

presenti e votanti; 

DELIBERA 

 



1. Di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024/2026 le variazioni alle 

previsioni attive e passive, come risultanti dall’allegato prospetto A) che forma parte integrante 

ed essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 
 

2024 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive 80.900,00 

Variazioni in meno per complessive 0,00 

Saldo variazioni 80.900,00 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive 80.900,00 

Variazioni in meno per complessive 0,00 

Saldo variazioni 80.900,00 

 

2. Di modificare il D.U.P. 2024/2026 per la parte relativa agli investimenti da realizzare e alle 

relative modalità di finanziamento. 

 

3. Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 

vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 

finanziamento degli investimenti. 

 

4. Di prendere atto che con apposito provvedimento la Giunta comunale effettuerà le opportune e 

conseguenti modifiche all’atto programmatico di indirizzo e alla dotazione di cassa 2024 se, ed 

in quanto, necessarie. 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione con voti favorevoli nr. 8, contrari nr. 0, astenuti nr. 5 

(Gubert Daniele, Centa Vittore, Bettega Valentino, Castellaz Maurizio, Malacarne Pierina), 

espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art.  183 del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante l'urgenza di finanziare le 

nuove spese previsti a bilancio con la presente variazione. 

 

6. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 

atto sono ammessi: 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in 

alternativa al ricorso giurisdizionale  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 

novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Bettega  Camillo



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2024,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCX DEL 21/02/2024
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3250 0 FITTI ATTIVI DI FABBRICATI 18.850,00 5.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 23.850,00

E 3255 0 FITTI ATTIVI DI FONDI RUSTICI (CONCESSIONI D'USO) 21.600,00 3.000,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 24.600,00

E 3260 10 PROVENTI DEL TAGLIO ORDINARIO BOSCHI - (SERVIZIO RILEVANTE FINI I.V.A.) 350.000,00 6.900,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 356.900,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 390.450,00 14.900,00 0,00 405.350,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 3450 0 RIMBORSO COMUNE DI MEZZANO SERVIZIO DI VIGILANZA BOSCHIVA 28.000,00 2.000,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 30.000,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 28.000,00 2.000,00 0,00 30.000,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4305 0 CONTRIBUTO P.A.T. FONDO INVESTIMENTI BUDGET 246.797,00 41.500,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 288.297,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 246.797,00 41.500,00 0,00 288.297,00

4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immaterialiCOD BIL

E 4115 0 CANONI AGGIUNTIVI DA CONCESSIONI GRANDI DERIVAZIONI BIM. L.P. 6/1998 385.000,00 22.500,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 407.500,00

4.0400 TOTALE Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 385.000,00 22.500,00 0,00 407.500,00

TOTALE ENTRATA 1.050.247,00 80.900,00 0,00 1.131.147,00

USCITA
01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 1010238 0 COMPENSO DOVUTO AL REVISORE DEL CONTO DEL COMUNE 4.835,00 800,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 5.635,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 4.835,00 800,00 0,00 5.635,00

01.01.2 Organi istituzionaliCOD BIL

Pag. 114/02/2024 - fcosner



ESERCIZIO 2024,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCX DEL 21/02/2024
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1012182 0 SPESE PER INFORMAZIONE PUBBLICA COMUNALE 2.500,00 3.500,00

RE05 Giunta Comunale

0,00 6.000,00

01.01.2 TOTALE Organi istituzionali 2.500,00 3.500,00 0,00 6.000,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1051318 0 SERVIZIO CUSTODIA FORESTALE: ASSICURAZIONI R.C. AUTO 400,00 800,00

RE02 Servizio Finanziario

0,00 1.200,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 400,00 800,00 0,00 1.200,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1110294 0 SPESE PER PERIZIE, PROGETTI, COLLAUDI, STUDI, PROGETTAZIONI,INCARICHI 
PROFESSIONALI VARI, ECC. (FONDI DI SPESE A CALCOLO) 5.000,00 3.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 8.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 5.000,00 3.000,00 0,00 8.000,00

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1112182 0 SPESE PER PROGETTAZIONE E CONSULENZE TECNICHE 50.000,00 15.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 65.000,00

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 50.000,00 15.000,00 0,00 65.000,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 5020477 2 CONTRIBUTO PER LA SCUOLA MUSICALE DI PRIMIERO 5.000,00 100,00

RE08 Giunta Comunale e Segretario

0,00 5.100,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 5.000,00 100,00 0,00 5.100,00

05.02.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 5022159 0 STAMPA PUBBLICAZIONE SU IMER 0,00 15.000,00

RE05 Giunta Comunale

0,00 15.000,00

05.02.2 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

07.01.1 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

U 7010386 0 SPESE ORDINARIE PER MANIFESTAZIONI TURISTICHE - PRESTAZIONE DI SERVIZI 0,00 12.200,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 12.200,00

07.01.1 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 12.200,00 0,00 12.200,00

09.08.2 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamentoCOD BIL

U 9082350 0 PROMOZIONE E SOSTEGNO "PROGETTO MOBILITÀ ELETTRICA PRIMIERO" 3.500,00 500,00

RE03 Segretario Comunale e Servizio Finanziario

0,00 4.000,00

09.08.2 TOTALE Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 3.500,00 500,00 0,00 4.000,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

Pag. 214/02/2024 - fcosner



ESERCIZIO 2024,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CCX DEL 21/02/2024
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10052138 2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE COMUNALI 30.000,00 30.000,00

RE07 Giunta Comunale, Segretario e Tecnico

0,00 60.000,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 30.000,00 30.000,00 0,00 60.000,00

TOTALE USCITA 101.235,00 80.900,00 0,00 182.135,00

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 314/02/2024 - fcosner


		2024-02-22T14:17:25+0100
	Camillo Bettega


		2024-02-22T14:27:52+0100
	Antonio Loss


		2024-02-22T14:31:20+0100
	Francesca Depaoli




